
 

 

 

 
 

 

 

Istituto Comprensivo Pertini Biasi 

VIA Gorizia, 26 07100 SASSARI 079244302 

ssic85700r@istruzione.it 
 

Sassari, lì 30 gennaio 2023 
Codice CUP: C84D22001150006 

Codice CIG: 9625417961                          Agli Atti 
          Al D.S.G.A. 

All’Albo Pretorio 
Ad AT 

Al Sito Web 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ex Art. 36 comma 2 lettera a) Decreto Lgs. 50/2016 così come 
modificato dal D.L. 16.07.2020, N. 76 a sua volta modificato dall’art. 51 decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77 convertito in forza di Legge n. 108 del 29 luglio 2021, avente ad 
oggetto l’affidamento diretto della fornitura di prodotti per l’attuazione PON-FESR 2014-
2020 Progetto “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia” di cui all’avviso prot. 
AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 
1997, n.59 

VISTO il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, 
comma 502 

VISTO Il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) 

VISTO Il D.L. 16.07.2020, N. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale. 

VISTO  l’art. 51 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in forza di Legge n. 108 
del 29 luglio 2021 che ha apportato modifiche all’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 
16.07.2020 n. 76; 

VISTO l’atto di programmazione per l’acquisizione dei beni e servizi - Programma 
Annuale e. f. 2023 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento recante le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO Il P.T.O.F. attualmente vigente 
VISTO l’avviso prot. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “Ambienti didattici innovativi per la 
scuola dell’infanzia”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia. 
Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 7 del 12 luglio 2022 e del Consiglio di Istituto n. 
12 del 27 luglio 2022 di adesione al progetto PON in oggetto; 

VISTO l’inoltro del Progetto Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia, protocollato 
con n. 38007 del 27 maggio 2022 dall’ADG; 

VISTA la nota prot. A00GAMBI- 72962 del 5 settembre 2022 con la quale la competente 
Direzione Generale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia” – codice 13.1.5A-FESRPON-
SA-2022-90 proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 

mailto:ssic85700r@istruzione.it




75.000,00 (settantacinquemila/00); 

VISTA   la Delibera del Consiglio di Istituto del 25 gennaio 2023 di approvazione del 
programma annuale e.f. 2023 con conseguente autorizzazione all’esercizio del 
potere di spesa da parte del Dirigente Scolastico; 

 
RAVVISATA 

la necessità di provvedere all’acquisizione di prodotti consistenti sia in materiali 
informatico e interattivo che in arredi e complementi di arredo necessari per 
l’attuazione PON-FESR 2014-2020 Progetto “Ambienti didattici innovativi per le 
scuole dell'infanzia” di cui all’avviso prot. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 
2022 

RILEVATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per il materiale da ordinare, come 
da dichiarazione in data 11 gennaio 2023, acquisita agli atti con protocollo n. 365 
dell’11 gennaio 2023 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, 
co.1, e 36, co. 2, del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. D.L. 
16.07.2020, N. 76 a sua volta modificato dall’art. 51 decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77 convertito in forza di Legge n. 108 del 29 luglio 2021, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in 
modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie imprese. 

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, 
lettera b) del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.L. 16.07.2020, N. 
76, a sua volta modificato dall’art. 51 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 
convertito in forza di Legge n. 108 del 29 luglio 2021 

TENUTO CONTO  Che ai sensi dell’art. 51 comma 1 51 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 
convertito in forza di Legge n. 108 del 29 luglio 2021, per l’affidamento di servizi 
e forniture di importo inferiore ai 139.000,00 Euro, è possibile procedere in 
procedere all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più’ operatori 
economici, ((fermi restando)) il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice 
dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (l’esigenza 
che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di  affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che 
risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione appaltante, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione;»; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto 
risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma 
Annuale e. f. 2023. 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 
convertito in forza di Legge n. 108 del 29 luglio 2021 che autorizza il Dirigente 
Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 
all’art. 45 comma 2 lettera a) del Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

EVIDENZIATO che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve 
riguardare un operatore economico non beneficiario di altro analogo 
affidamento per il medesimo periodo. 

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto 
ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta 
caratteristiche inidonee, superflue o ultronee. 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal    
D. Lgs. 56/2017 
 

VISTA  la regolarità contributiva DURC della Ditta; 
CONSULTATO il Casellario delle Imprese sul sito dell’ANAC da cui risulta che per la suddetta 

impresa non ci sono annotazioni; 
CONSULTATO il Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio; 



 
EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà     possedere l’idonea capacità economico-

finanziaria e tecnico professionale 

 

Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato 
dal D. Lgs. 56/2017, 

 

DETERMINA 
 

1. L’acquisto dei seguenti beni: 
•  n. 2 monitor interattivi da 75” 4k-os android 11- ram 4gb storage 32gb - staffa a parete inclusa (frame 

colore black) + trasporto e montaggio inclusi; 
•  n. 6 panel touch 65 4k-os android 11- ram 4gb storage 32gb - staffa a parete inclusa con soundbar o 

casse + trasporto e montaggio inclusi; 
•  n. 1 Kidverse licenza scuola triennale per tutti i device compreso registro elettronico; 
•  n. 2 carrelli mobili per monitor fino a 86” portata max 100kg regolabile manualmente in altezza con 

mensola porta oggetti - trasporto e montaggio incluso; 
•  n. 6 notebook pentium i5; 
•  n. 6 aule standard per panel touch comprensive di armadio con ante scorrevoli scrivibili dove custodire 

il monitor panel touch da 65”con staffa a muro + trasporto e montaggio.; 
•  n. 1 specchio di sicurezza con cornice in legno cm 96x5x145h; 
•  n. 1 set da 28 cuscini con carrello su ruote (Dimensioni cuscini diametro 35, carrello diametro cm 

42x67h); 
•  n. 8 set di prodotti creativi varietà di materiali e utensili per l’artigianato e il disegno, comprensivo di con: 

carta Clay (100 fogli in 25 colori; DIN A4, 130 g/m ); Fogli pieghevoli (500 pezzi, 10 x 10 cm, 70 G/m ); 
carta trasparente, (50 fogli in 10 colori, 35 x 50 cm, 42 G/m ); 1 rotolo di carta, (L 45 x L 30 cm, 80 G/m 
); 5 kg di colla; 5 flaconi vuoti da 100 ml; 12 stick di colla da 20 g; 1 supporto per 16 forbici; 5 forbici 
appuntite e 5 forbici arrotondate (L 13 cm); 144 matite in 12 colori (l 17,5 cm) in una scatola di legno; 8 
colori a dita da 750 ml; confezione grande di pennelli in setola (60 pezzi; 12 pennelli ciascuno nei punti 
di forza 4, 6, 8, 10, 12); 12 ciotole per pennelli in 4 colori; 2000 cm, H 4,5 cm); 1 secchiello per argilla 
da modellare (3 kg in 10 colori).; 

•  n. 3 sedute a modulo curvo a giorno composta da due vani con piedini in plastica regolabili colore 
bianco; 

•  n. 1 grande elemento gioco utilizzabile come seduta a forma di serpente di dimensione cm 280 x 30x90 
h; 

•  n. 1 scale ad angolo blocchi morbidi (Spazio richiesto: 160 x 120 x (10, 20) h. 4 pezzi Percorso di 
psicomotricità); 

•  n. 1 collinette di psicomotricità (Altezze: 8,5 cm, 17 cm e 25,5 cm. Capacità di carico: 100 kg. Età: da 2 
anni. 055634 5 pezzi); 

•  n. 1 set di 11 sgabelli-scala in legno, Dimensioni scala completa lunghezza cm 500- altezza da 25 cm 
a 70. La scala a sgabello è composta da 11 parti: 1 grande parte centrale (65x55x70h) e 2 sgabelli in 
ognuna delle 5 diverse dimensioni; Il più piccolo è: 45x20x15, La scala a sgabello è composta da 11 
parti: 1 grande parte centrale (65x55x70h) e 2 sgabelli in ognuna delle 5 diverse dimensioni; Il più 
piccolo è: 45x20x15. Materiale: betulla, resistente alla rottura, superficie di calpestio in Rolligrip 
antiscivolo; 

•  n. 1 percorso dell’equilibrista composta da 21 set elementi fiume (36 x 12 x 5h), 2 ponti e 2 isole; 
•  n. 3 palle rimbalzanti, a prova di scoppio fino a 75 kg. Materiale: plastica. Dimensioni: Ø 45 cm. Colore: 

giallo. Capacità di carico: 50 kg.; 
•  n. 4 POUF Parallelepipedo 80x40 h 30 colore azzurro; 
• n. 1 POUF Parallelepipedo 40x40 h 30 colore giallo; 
•  n. 1 Accento pouf 120x49x30h colore arancio; 
• n. 1 Accento pouf 120x49x30h colore giallo; 
•  n. 1 Accento pouf 120x49x30h colore rosso; 
•  n. 2 Angolari pouf 40x40 h 30 colore arancio; 
•  n. 4 Angolari pouf 60 h 30 colore verde; 

 



 
 Di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto sul MEPA ai sensi 
dell’art. 36, co. 2, lett. a) del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.L. 16.07.2020, N. 76, a 
sua volta modificato dall’art. 51 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in forza di Legge n. 108 
del 29 luglio 2021, dalla ditta facente capo alla società “La Scuola S.p.A.”, avente sede legale in Brescia, 
via A. Gramsci n. 26, codice fiscale corrispondente alla partita IVA 00272780172, tenuto conto delle 
seguenti motivazioni: 

a) possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal 
D. Lgs. 56/2017; 

b) valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 
c) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno 

delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per l’acquisizione delle 
forniture di beni e o di prestazione di servizi dell’Istituto; 

f) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo dell’affidamento. 

2. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa stimata di Euro 47.870,49 
(quarantasettemilaottocentosettanta/49) IVA esclusa, a carico del Programma Annuale e.f. 2023, scheda 
finanziaria A03/14 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia – Avviso 38007/2021” 

3. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, Decreto Lgs. 50/2016 
così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dell’art. 5 della l.n. 241/90, il Dirigente Scolastico pro-
tempore Dott.ssa Maria Grazia Casu; 

4. di precisare, sin da ora, che: 
- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 
per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, 
con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 
86 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017. 
 
Inoltre: 

- POSTO che il Capitolato tecnico - PON FESR di cui all’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022: 
“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” elaborato da questa Amministrazione include altresì tra i 
prodotti oggetto di fornitura n. 19 librerie medie ante legno con serratura 90x46,3x119,8 anta 03w; 

- RILEVATO che detto prodotto non è stato reperito all’interno di alcuna delle offerte formulate dagli operatori 
economici consultati in sede di indagine di mercato da questa Istituzione Scolastica; 

- RITENUTO NECESSARIO provvedere comunque all’affidamento diretto sul MEPA alla ditta facente capo alla 
società “La Scuola S.p.A.” della fornitura dei beni sopra meglio specificati in considerazione, come già detto del 
possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

della valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; dell’ottimizzazione 
dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle risorse umane deputate 
allo svolgimento delle procedure di gara per l’acquisizione delle forniture di beni e o di prestazione di servizi 
dell’Istituto nonché dell’esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 
dell’affidamento; 

 

È volontà di questa Amministrazione avviare procedura negoziale apposita e separata ai fini del reperimento 
sul mercato del contraente cui affidare la fornitura avente ad oggetto l’acquisto del prodotto sopra indicato 
(prodotti n. 19 librerie medie ante legno con serratura 90x46,3x119,8 anta 03w). 

. 
 

 

 

f.to Digitalmente da 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Maria Grazia Casu 


		2023-01-30T13:51:07+0100
	Maria Grazia Casu




